

令和4年度 事業報告書
令和4年4月1日から令和5年3月31日

1 事業の成果

設立後20年を迎えた令和4年度の本基金事業は、計画した事業をほぼ順調に実施した。また、特定非営利活動法人としての基盤整備を図る上で重要な会員数については、正会員618名、賛助会員12名、12団体で、厳しい現況の中昨年より会員数は減少したものの、上記事業の実施により本基金の目的と地球緑化活動に対する理解を広めることができた。

植樹活動については、宮城県女川町において「花海棠」を、福島県南相馬市の常磐自動車道南相馬鹿島SA「セデッテ鹿島」において桜の苗木を植樹する活動を行い、また、青梅市観光協会独自事業に協力し、青梅市の「明白院」で行われた記念式典において青梅市観光協会会長臨席のもと記念植樹を行った。

2 事業の実施に関する事項

| 事業名 | 事業内容 | 実施時期 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 事業費の金額(千円) |
|----------------------|--|--------|---------------------------|--------|-------------------|------------|
| 植樹育成事業 | 東日本大震災被災地へ復興支援として、宮城県女川町に花海棠、福島県南相馬市ではソメイヨシノの植樹を行った。 | 10月 | 宮城県 女川町 福島県 南相馬市 | 37名 | 植樹地域住民の不特定多数 | 1948 |
| | 青梅市観光協会独自事業に協力し、記念植樹を行った。 | 11月 | 東京都 青梅市 | 5名 | | |
| 普及啓発事業 | 本基金の活動等を案内するホームページの改訂を行った。また、会報18号を発行し、会員に配布した。 | 随時及び2月 | 法人事務所及び各種会場 | 15名 | 不特定多数 | 776 |
| | 書き損じ葉書の収集等普及啓発を図った他、更なる会員の増強を図るため、入会勧奨用パンフレットを作成し、東京税理士会会報に同封して配布した。 | 随時及び9月 | 法人事務所 | 15名 | 地球環境保護に関心のある不特定多数 | |
| 地球緑化環境保護促進推進活動への参画事業 | 「日本沙漠緑化実践協会」に団体会員として登録していたが、国内植樹に専念するため団体会員としての登録を取りやめた。 | — | — | — | — | 0 |

貸借対照表

NPO法人モア・グリーン税理士の森基金

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

| | | 《資産の部》 | |
|-----------------|------------------|------------------|-------------------------|
| 【流動資産】 | | | |
| (現金・預金) | | | |
| 現金 | 31,652 | | |
| 切手・葉書 | 651 | | |
| 郵便振替口座 | 846,724 | | |
| 郵便通常貯金 | 78,451 | | |
| 三井住友銀行新宿西口支店 | 696,784 | | |
| 現金・預金計 | <u>1,654,262</u> | | |
| 流動資産合計 | | <u>1,654,262</u> | |
| 資産合計 | | | <u><u>1,654,262</u></u> |
| 《負債の部》 | | | |
| 【流動負債】 | | | |
| 前受賛助会費 | 14,000 | | |
| 前受会費 | <u>312,000</u> | | |
| 流動負債合計 | | <u>326,000</u> | |
| 負債合計 | | | 326,000 |
| 《正味財産の部》 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 2,017,516 | |
| 当期正味財産増減額 | | <u>△ 689,254</u> | |
| 正味財産合計 | | | <u>1,328,262</u> |
| 負債及び正味財産合計 | | | <u><u>1,654,262</u></u> |

財産目録

NPO法人モア・グリーン税理士の森基金

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

| | | 《資産の部》 | |
|--------------|------------------|------------------|-------------------------|
| 【流動資産】 | | | |
| (現金・預金) | | | |
| 現金 | 31,652 | | |
| 切手・葉書 | 651 | | |
| 郵便振替口座 | 846,724 | | |
| 郵便通常貯金 | 78,451 | | |
| 三井住友銀行新宿西口支店 | 696,784 | | |
| 現金・預金計 | <u>1,654,262</u> | | |
| 流動資産合計 | | <u>1,654,262</u> | |
| 資産合計 | | | <u>1,654,262</u> |
| | | 《負債の部》 | |
| 【流動負債】 | | | |
| 前受賛助会費 | 14,000 | | |
| 前受会費 | 312,000 | | |
| 流動負債合計 | <u>326,000</u> | <u>326,000</u> | |
| 負債合計 | | | <u>326,000</u> |
| 正味財産 | | | <u><u>1,328,262</u></u> |

活動計算書

[税込] (単位: 円)

NPO法人モア・グリーン税理士の森基金

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

| | | | |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| 【経常収益】 | | | |
| 【受取会費】 | | | |
| 正会員受取会費 | 1,926,000 | | |
| 賛助会員受取会費 | 235,000 | | |
| 前年度会費 | 120,000 | 2,281,000 | |
| 【受取寄付金】 | | | |
| 受取寄付金 | | 121,000 | |
| 【その他収益】 | | | |
| 受取 利息 | 18 | | |
| 雑 収 入 | 10,000 | 10,018 | |
| 経常収益 計 | | | 2,412,018 |
| 【経常費用】 | | | |
| 【事業費】 | | | |
| (事業費) | | | |
| 会報発行費 | 638,330 | | |
| 植 樹 費 | 1,948,362 | | |
| 渉 外 費 | 43,000 | | |
| 業務委託費 | 95,260 | | |
| (事業費) 合計 | 2,724,952 | | |
| 事業費 計 | | 2,724,952 | |
| 【管理費】 | | | |
| (人件費) | | | |
| 人件費計 | 0 | | |
| (その他経費) | | | |
| 会費収納費 | 95,692 | | |
| 会 議 費 | 225,289 | | |
| 通 信 費 | 53,179 | | |
| 消 耗 品 費 | 2,160 | | |
| その他経費計 | 376,320 | | |
| 管理費 計 | | 376,320 | |
| 経常費用 計 | | | 3,101,272 |
| 当期経常増減額 | | | △ 689,254 |
| 【経常外収益】 | | | |
| 経常外収益 計 | | | 0 |
| 【経常外費用】 | | | |
| 経常外費用 計 | | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | | △ 689,254 |
| 当期正味財産増減額 | | | △ 689,254 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 2,017,516 |
| 次期繰越正味財産額 | | | 1,328,262 |

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

NPO法人モア・グリーン税理士の森基金

[税込] (単位: 円)

自 令和4年 4月 1日 至 令和5年 3月31日

| | | |
|----------------|-----------|-----------|
| 【経常収益】 | | |
| 【受取会費】 | | |
| 正会員受取会費 | 1,926,000 | |
| 賛助会員受取会費 | 235,000 | |
| 前年度会費 | 120,000 | |
| 【受取寄付金】 | | |
| 受取寄付金 | 121,000 | |
| 【その他収益】 | | |
| 受取利息 | 18 | |
| 雑収入 | 10,000 | |
| 経常収益 計 | | 2,412,018 |
| 【経常費用】 | | |
| 【事業費】 | | |
| (事業費) | | |
| 会報発行費 | 638,330 | |
| 植樹費 | 1,948,362 | |
| 渉外費 | 43,000 | |
| 業務委託費 | 95,260 | |
| (事業費) 合計 | 2,724,952 | |
| 事業費 計 | | 2,724,952 |
| 【管理費】 | | |
| (人件費) | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (その他経費) | | |
| 会費収納費 | 95,692 | |
| 会議費 | 225,289 | |
| 通信費 | 53,179 | |
| 消耗品費 | 2,160 | |
| その他経費計 | 376,320 | |
| 管理費 計 | | 376,320 |
| 経常費用 計 | | 3,101,272 |
| 当期経常増減額 | | △ 689,254 |
| 【経常外収益】 | | |
| 経常外収益 計 | | 0 |
| 【経常外費用】 | | |
| 経常外費用 計 | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | △ 689,254 |
| 当期正味財産増減額 | | △ 689,254 |
| 前期繰越正味財産額 | | 2,017,516 |
| 次期繰越正味財産額 | | 1,328,262 |

令和5年度事業計画書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

1 事業実施の方針

コロナ禍もほぼ収まり、社会活動がしやすくなったので、令和5年度は広く本基金の目的の広報と賛同者の入会勧奨を強力に行って特定非営利活動法人として公共利益の拡充に努めるとともに、地球緑化活動に対する理解を深める活動を行う。

東日本大震災の被災地復興を支援するために震災の翌年から行っている植樹活動は継続して行うとともに、現地の自治体等と連携を図ってその活動に協力する。また、本年度も青梅市梅の里再生・復興事業に協力する。

書き損じ葉書等の収集を通じた普及啓発事業を通年に亘って展開する。

2 事業の実施に関する事項

| 事業名 | 事業内容 | 実施予定期 | 実施予定場所 | 従事者の予定人数 | 受益対象者の範囲及び予定人数 | 事業費予定額(千円) |
|----------------------|--|---------|----------|----------|--------------------|------------|
| 植樹育成事業 | 東日本大震災被災地等への植樹活動を行う。 | 10月 | 宮城県・福島県等 | 40名 | 植樹地域住民の不特定多数 | 1250 |
| | 青梅市観光協会独自事業に協力する。 | 11月から2月 | 青梅市 | 10名 | 植樹地域住民の不特定多数 | 600 |
| 普及啓発事業 | 会報を発行、加入勧奨パンフレットの作成するほか、この法人の活動等を案内するホームページの充実を図るなどPRに努める。 | 随時 | 法人事務所 | 15名 | 地球環境保護に関心のある者不特定多数 | 1060 |
| | 書き損じ葉書等の収集が苗木購入等に役立つ身近さから、地球環境問題への関心を深める。 | 随時 | 法人事務所 | 1名 | 地球環境保護に関心のある者不特定多数 | |
| 地球緑化環境保護促進推進活動への参画事業 | 目的や活動が本基金と同じくする団体や協議会等の動向を注視し、目的達成促進のための協調関係や提携等を検討する。 | 随時 | 法人事務所 | 15名 | 地球環境保護に関心のある者不特定多数 | 10 |

令和5年度特定非営利活動に係る事業会計予算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日

(単位:円)

| 科 目 | 予算額 | 前年度予算額 | 増 減 | 備 考 |
|----------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------------|
| I 収入の部 | | | | |
| 1 会費収入 | | | | |
| 正会員会費収入 | 2,275,000 | 2,275,000 | 0 | 650名×@3,500円 |
| 前年度会費収入 | 88,800 | 102,400 | △ 13,600 | 111名×@2,000円×40% |
| 賛助会員会費収入 | 144,000 | 136,000 | 8,000 | 12名+12団体予測 |
| 2 事業収入 | | | | |
| 普及啓発事業収入 | 2,000 | 2,000 | 0 | 書き損じ葉書 |
| 3 寄附金収入 | 100,000 | 100,000 | 0 | 青梅梅の里植樹 |
| 4 その他収入 | | | | |
| 利息収入 | 1 | 1 | 0 | |
| 雑収入 | 10,000 | 1,000 | 9,000 | 通常総会等祝金等 |
| 当期収入合計 | 2,619,801 | 2,616,401 | 3,400 | |
| II 支出の部 | | | | |
| 1 事業費 | | | | |
| 業務委託費 | 110,000 | 110,000 | 0 | HP管理 ※普及啓発事業 |
| 植樹費 | 1,850,000 | 1,850,000 | 0 | 国内植樹活動、植樹樹木、植樹募集案内 ※植樹育成事業 |
| 会議費 | 150,000 | 1,000 | 149,000 | 推進委員会会議開催(隔年事業) ※普及啓発事業 |
| 会報発行費 | 750,000 | 750,000 | 0 | 広報誌の発行及び配付 ※普及啓発事業 |
| 渉外費 | 50,000 | 160,000 | △ 110,000 | 東京税理士会支部・関連団体等の総会等祝金 ※普及啓発事業 |
| 寄附金 | 10,000 | 10,000 | 0 | 他団体活動への参画、シンポジウム参加 ※地球緑化活動事業 |
| 2 管理費 | | | | |
| 会費収納費 | 130,000 | 130,000 | 0 | 自動引落、払込案内、振込手数料負担等 |
| 会議費 | 400,000 | 400,000 | 0 | 総会・理事会他運営、会議室使用料 |
| 印刷費 | 50,000 | 50,000 | 0 | 事務用封筒・名刺他 |
| 什器備品費 | 30,000 | 30,000 | 0 | パソコンセキュリティソフト購入 |
| 通信費 | 60,000 | 50,000 | 10,000 | 全会員宛発送、入会資料送付他 |
| 消耗品費 | 10,000 | 10,000 | 0 | ゴム印等 |
| 雑費 | 10,000 | 10,000 | 0 | |
| 当期支出合計 | 3,610,000 | 3,561,000 | 49,000 | |
| 当期収支差額 | △ 990,199 | △ 944,599 | △ 45,600 | |
| 前期繰越収支差額 | 1,328,262 | 1,507,636 | △ 179,374 | |
| 次期繰越収支差額 | 338,063 | 563,037 | △ 224,974 | |